



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**SOLICITAÇÃO DE COMPRA Nº 2024/3311**

*Município de Portão*

*Secretaria Municipal de Saúde*

*Necessidade da Administração: Aquisição de materiais de expediente*

**SOLICITAÇÃO DE COMPRA Nº 2024/3939**

*Município de Portão*

*Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação*

*Necessidade da Administração: Aquisição de materiais de expediente para as atividades planejadas pelos Centros de Referências de Assistência Social, e pelo setor de Cadastro Único.*

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

O presente termo tem por objeto a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria da Saúde. Os itens objetos da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

**Item- Produto- Un. Medida- Quantidade**

- 1 - GIZ DE CERA, 12 CORES, LONGO CX 50
- 2 - PAPEL CARBONO FORMATO A4, TAMANHO 21X29,7 cm, COR AZUL, 100 UNIDADES CADA CAIXA. CX 10
- 3 - CADERNO PEQUENO C/48 FOLHAS COM ESPIRAL CAPA DURA UN 50
- 4 - PENDRIVE 8GB UN 20
- 5 - PENDRIVE 16GB UN 10
- 6 - TESOURA MULTIUSO 21CM Lâminas em aço inoxidável, resiste à corrosão, cola e ferrugem, com cabo emborrachado UN 50
- 7 - Tesoura Escolar inox 5" Com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno, reúnem a qualidade dos produtos. Lâminas em aço inox mais resistentes. Ponta redonda. Cabo em polipropileno. Observação: qualidade igual ou superior a da marca Tramontina. UN 50
- 8 - COLA BRANCA 1lt líquida UN 20
- 9 - COLA LIQUIDA BRANCA Em tubos com 90G UN 50
- 10 - Cola Instantânea 100g Viscosidade média, para artesanato. UN 50
- 11 - Cola Colorida Glitter - com 6 cores. Caixa contendo 6 unidades, contendo aproximadamente 23gr unidade. Para fazer colagens, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Possui brilho intenso com glitter. Lavável (Não mancha a roupa). Atóxica. CX 10
- 12 - PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE UN 20
- 13 - PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE UN 10
- 14 - Bastão para cola quente, fino UN 200
- 15 - PINCEL PARA ARTESANATO, CHATO, Nº 20 UN 60
- 16 - PINCEL ARTESANATO REDONDO TAM 6 UN 50
- 17 - PINCEL ARTESANATO CHATO RETO TAM 12 UN 30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

- 18 - Tesoura de picotar ponta arredondada zig zag para papeis até 90g de gramatura.  
Material: plástico e aço inox - te1001 UN 50
- 19 - TINTA DE TECIDO AZUL-ROYAL 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 20 - TINTA DE TECIDO VERMELHO-NATAL 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 21 - TINTA DE TECIDO VERDE-GRAMA 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 22 - TINTA DE TECIDO VIOLETA 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 23 - TINTA DE TECIDO CORAL 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 24 - TINTA DE TECIDO ROSA BEBÊ 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 25 - TINTA DE TECIDO LARANJA 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 26 - TINTA DE TECIDO AZUL-CLARO 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 27 - TINTA DE TECIDO CINZA-LUNAR 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 28 - TINTA DE TECIDO MARROM-CLARO 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 29 - TINTA DE TECIDO BRANCA 37ml DE BOA QUALIDADE UN 20
- 30 - TINTA DE TECIDO LILÁS 37ml DE BOA QUALIDADE UN 20
- 31 - TINTA DE TECIDO PRETA 37ml DE BOA QUALIDADE UN 20
- 32 - TINTA DE TECIDO ROSA-CHÁ 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 33 - TINTA DE TECIDO VERDE-KIWI 37m DE BOA QUALIDADE UN 20
- 34 - PAPEL CREPOM NA COR PRETO MEDINDO 48X200MM UN 10
- 35 - PAPEL CREPOM NA COR MARROM MEDINDO 48X200MM UN 10
- 36 - PAPEL CREPOM NA COR VERDE MEDIDA 48X200MM UN 10
- 37 - PAPEL CREPON 48 X 200 MM, NA COR VERMELHO UN 10
- 38 - PAPEL CREPON, COR AMARELO OURO TAMANHO 48 X 200MM UN 10
- 39 - PAPEL CREPOM COR LARANJA 48X200MM UN 10
- 40 - PAPEL CONTACT 30 CM DE LARGURA, COM DESENHOS FLORAIS E ESTAMPAS COLORIDAS RL 5
- 41 - Papel Contact Branco RL 2
- 42 - LAPIS DE ESCREVER Nº 2 DE ALTA QUALIDADE UN 500
- 43 - BORRACHA ESCOLAR SINTÉTICA DE BOA QUALIDADE Com capa protetora ergonômica para maior conforto no uso e proteção contra sujeira. UN 200
- 44 - PACOTE DE FOLHA A3 Cor branca, com 500 folhas, 75g/m<sup>2</sup>, dimensões 297x420 mm PCT 2
- 45 - IMÃ 0,8 mm x 0,3mm UN 2.000
- 46 - PERCEVEJO LATONADOS CAIXA CONTENDO 100 unidades CX 10
- 47 - BALÃO AMARELO, TAMANHO Nº 09. PCT 20
- 48 - BALÃO TIPO BOLA, Nº 9, NA COR VERDE BANDEIRA UN 10
- 49 - BALÃO TIPO BOLA Nº9 COR LARANJA, PACOTE COM 50 UNIDADES PCT 10
- 50 - Folha de E.V.A. cor verde TAMANHO 60 X 40 CM x 2mm UN 30
- 51 - FOLHA DE E.V.A NA COR LARANJA TAMANHO 60 X 40 CM UN 30
- 52 - FOLHA DE E.V.A COR AMARELA Tamanho 60 x 40cm x 2mm UN 30
- 53 - FOLHA DE EVA COM GLITTER BRANCA OU COLORIDA.COMPLEMENTO: BRANCA UN 30
- 54 - FOLHA DE E.V.A COM GLITTER NA COR VERDE ÁGUA 40 X 60 X 5MM UN 30
- 55 - FOLHA DE E.V.A COM GLITTER NA COR LILÁS 40 X 60 X 5 MM UN 30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

- 56 - FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - AMARELA – Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 57 - FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - AZUL ESCURO – Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 58 - FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - VERMELHA – Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 59 - FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - VERDE - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 60 - FITA ADESIVA DUREX 12mm X 10M - BRANCA – Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 61 - FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - PRETA - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. PCT 2
- 62-FITA DE ESTERILIZAÇÃO PARA AUTOCLAVE, IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTOS, APROXIMADAMENTE 6mm de largura, rolo com 60m. PACOTE COM 10 CORES DIFERENTES. PCT 2.
- 63 - CARTOLINA 180 G, NA COR VERMELHO TAMANHO 50 X 66 CM UN 20
- 64 - CARTOLINA 180 G, NA COR AZUL CELESTE TAMANHO 50 X 66 CM UN 20
- 65 - CARTOLINA 180 G, NA COR ROSA CLARO 50 X 66 CM UN 20
- 66 - CARTOLINA 180 G, NA COR VERDE BANDEIRA TAMANHO 50 X 66 CM UN 20
- 67 - CARTOLINA NA COR AMARELA 180gr, MEDINDO 50x 66cm UN 20
- 68 - CARTOLINA 180G, NA COR LARANJA FL 20
- 69 - CARTOLINA 150 G, NA COR BRANCA TAMANHO 50 X 66 CM UN 50
- 70 - AGENDA 2025 Agenda com capa dura, espiralada com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo. Espiral: colorido Folhas: pautadas decoradas Formato: 150mm x 210mm Gramatura: 63 g/m<sup>2</sup> Número de folhas: 160 folhas a 168 folhas UN 120
- 71 - PAPEL CARTOPLEX Cor: Cores sortidas. Tamanho: 48,0 x 66,0 cm. Papel com 1 face colorida e outra face kraft. Composição: Cartão 100% fibra celulósica e tinta atóxica. UN 50
- 72 - TELA DE TECIDO PARA PINTURA TAMANHO: 25X30cm UN 300
- 73 - SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE LISO 10x15 Grosso 0,10 Com 100un PCT 5
- 74 - CADERNO BROCHURA 1/4 48 FL UN 30
- 75 - QUADRO LOUSA BRANCO IMANTADO - Medida 120 x 90 cm. Com moldura de alumínio. Com porta caneta móvel. UN 5
- 76 - QUADRO BRANCO, TAMANHO 80 X 60 CM DE PAREDE, MOLDURA EM MADEIRA UN 5
- 77 - BATERIA DE LITHIUM NB - 6LH RECARREGÁVEL, PARA MÁQUINA FOTOGRÁFICA DIGITAL CANON. UN 06

Já os materiais de expediente a serem adquiridos para as atividades planejadas pelos Centros de Referências de Assistência Social, e pelo setor de Cadastro Único, solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, possuem as seguintes especificações:

**Item - Produto – Quantidade - Un. Medida**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

1. Balão amarelo, tamanho nº 09. - 10 pct
2. Balão tipo bola nº 9 cor laranja, pacote com 50 unidades – 10 pct
3. Caderno brochura 1/4 48 fl -10 un
4. Caderno pequeno c/48 folhas com espiral capa dura \*\* com desenho da capa unissex. \*\* - 20 un
5. Cartolina 150 g, na cor branca tamanho 50 x 66 cm - 50 un
6. Cartolina 180 g, na cor rosa claro 50 x 66 cm - 30 un
7. Cartolina na cor amarela 180gr, medindo 50x 66cm – 30 un
8. Cola colorida glitter - com 6 cores (escolas). Caixa contendo 6 unidades, contendo aproximadamente 23gr unidade. Para fazer colagens, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Possui brilho intenso com glitter. Lavável (não mancha a roupa). Atóxica. - 30 cx
9. Cola instantânea 100g viscosidade média, para artesanato. – 20 un
10. Fita adesiva durex 12mm x 10m - amarela - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
11. Fita adesiva durex 12mm x 10m - azul escuro - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
12. Fita adesiva durex 12mm x 10m - branca - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
13. Fita adesiva durex 12mm x 10m - preta - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
14. Fita adesiva durex 12mm x 10m - verde - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
15. Fita adesiva durex 12mm x 10m - vermelha - adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos. - 2 pct
16. Folha de e.v.a. com glitter na cor lilás 40 x 60 x 5 mm - 25 un
17. Folha de e.v.a. com glitter na cor verde água 40 x 60 x 5mm - 25 un
18. Folha de e.v.a. na cor laranja tamanho 60 x 40 cm - 15 un
19. Folha de e.v.a. com glitter branca ou colorida. Complemento: branca - 15
20. Giz de cera, 12 cores, longo - 15 cx
21. Papel carbono formato A4, tamanho 21x29,7 cm, cor azul, 100 unidades cada caixa. - 1 cx
22. Papel cartoplex cor: cores sortidas- tamanho: 48,0 x 66,0 cm - papel com 1 face colorida e outra face kraft - composição: cartão 100% fibra celulósica e tinta atóxica - 30 un
23. Papel contact 30 cm de largura, com desenhos florais e estampas coloridas - 10 rl
24. Papel crepom cor laranja 48x200mm - 25 un
25. Papel crepom na cor marrom medindo 48x200mm - 25 un
26. Papel crepom na cor preto medindo 48x200mm - 25 un
27. Papel crepom na cor verde medida 48x200mm - 25 un
28. Papel crepon 48 x 200 mm, na cor vermelho - 25 un
29. Papel crepon, cor amarelo ouro tamanho 48 x 200 mm - 25 un
30. Pendrive 16gb - 3 un
31. Percevejo latonados caixa contendo 100 unidades - 5 cx
32. Pincel artesanato chato reto tam 12 - 35 un



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

33. *Pincel artesanato redondo tam 6 - 35 un*
34. *Pincel para artesanato, chato, nº 20 - 35 un*
35. *Pistola pequena de cola quente - 2 un*
36. *Quadro branco, tamanho 80 x 60 cm de parede, moldura em madeira - 1 un*
37. *Quadro lousa branco imantado - medida 120 x 90 cm com moldura de alumínio. Com porta caneta móvel. - 1 un*
38. *Saco de presente transparente liso 10x15 grosso 0,10 com 100un - 5 pct*
39. *Tela de tecido para pintura tamanho: 25x30cm - 110 un*
40. *Tesoura escolar inox 5" com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno, reúnem a qualidade dos produtos. Lâminas em aço inox mais resistentes. Ponta redonda. Cabo em polipropileno. Observação: qualidade igual ou superior à da marca tramontina - 15 un*
41. *Tinta de tecido azul-claro 37m de boa qualidade - 20 un*
42. *Tinta de tecido azul-royal 37m de boa qualidade - 20 un*
43. *Tinta de tecido branca 37ml de boa qualidade - 20 un*
44. *tinta de tecido cinza-lunar 37m de boa qualidade - 20 un*
45. *Tinta de tecido coral 37m de boa qualidade - 20 un*
46. *Tinta de tecido laranja 37m de boa qualidade - 20 un*
47. *Tinta de tecido lilás 37ml de boa qualidade - 20 un*
48. *Tinta de tecido marrom-claro 37m de boa qualidade - 20 un*
49. *Tinta de tecido preta 37ml de boa qualidade - 20 un*
50. *Tinta de tecido rosa bebê 37m de boa qualidade - 20 un*
51. *Tinta de tecido rosa-chá 37m de boa qualidade - 20 un*
52. *Tinta de tecido verde-grama 37m de boa qualidade - 20 un*
53. *Tinta de tecido verde-kiwi 37m de boa qualidade - 20 un*
54. *Tinta de tecido vermelho-natal 37m de boa qualidade - 20 un*
55. *Tinta de tecido violeta 37m de boa qualidade - 20 un*

## **2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A contratação para o objeto deste Termo de Referência está fundamentada nas disposições contidas nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de expediente, conforme as especificações contidas nesse Termo de Referência e nos Estudos Técnicos Preliminares.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os bens têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

A contratação será realizada, conforme decisão de pareceres jurídicos, baseados na Lei Federal nº14.133/2021, por meio de Pregão na sua forma Eletrônica, pelo sistema de Registro de Preços.

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021: Documentos relativos a regularidade fiscal, declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

A detentora da Ata de Registro entregará os materiais, quando da solicitação pela Administração, atendendo as seguintes exigências:

- Entregar o material com obediência da quantidade e prazos, constantes da solicitação emitida pela Administração;
- Entregar os materiais, ora licitados, no prazo de até 15 (quinze) dias após o recebimento da Nota de empenho ou instrumento hábil (Ordem de Compra e/ou Contrato).
- Entregar qualquer quantidade solicitada pela Administração, não podendo, portanto, estipular em sua proposta de preços, cota mínima ou máxima, para remessa dos materiais, respeitando as quantidades mínimas de transporte, inerentes ao objeto do presente processo licitatório;

Quando da entrega dos materiais, ora licitados, o Município receberá provisoriamente para efeito de posterior verificação plena de sua conformidade com a especificação do edital

Em nenhuma hipótese serão aceitos e recebidos pela Administração materiais com especificações diferentes das contidas nesse Termo de Referência.

O pagamento dos materiais fornecidos pela detentora da Ata de Registro será efetuado pela Administração no prazo de até 30 dias, após a conferência das quantidades entregues em cada momento.

A detentora da Ata de Registro apresentará a Nota Fiscal-e acompanhada da solicitação de entrega emitida pela Administração, junto a Secretaria de Saúde, na Rua 9 de Outubro, 313, centro, e quando solicitado pela Secretaria da Assistência Social e Habitação, deverá ser entregue no Almoxarifado Central, sito a Rua 9 de Outubro, 229, centro.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

A detentora da Ata de Registro deverá apresentar a Nota Fiscal-e de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida em nome da Administração

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 1.416, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Portão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

A emissão da NotaFiscal/Fatura deve ser precedida da entrega integral dos bens solicitados.

O pagamento será em depósito bancário vinculado ao CNPJ do fornecedor, que deverá informar em Nota Fiscal o nº da requisição de empenho ou ordem de compra e os seus dados bancários.

O pagamento dos produtos será realizado pelo CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, após a emissão da nota fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estarão condicionados a comprovação da entrega material pelo órgão fiscalizador da CONTRATANTE.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade orientada através de Parecer Jurídico, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, a saber: Pregão Eletrônico, por meio do sistema de Registro de Preços.

## **9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor aproximado de R\$ 32.478,59 (trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos).

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Un</b>	<b>Qtd</b>	<b>R\$ / Un Estimado</b>	<b>R\$ / Total Estimado</b>
1	AGENDA 2025 Agenda com capa dura, espiralada com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo. - Espiral: colorido - Folhas: pautadas decoradas - Formato: 150mm	UN	120	32,00	R\$ 3.840,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

	x 210mm - Gramatura: 63 g/m <sup>2</sup> - Número de folhas: 160 folhas a 168 folhas				
2	BALÃO AMARELO, TAMANHO Nº 09.	PCT	30	15,90	R\$ 477,00
3	BALÃO TIPO BOLA Nº9 COR LARANJA, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	20	15,90	R\$ 318,00
4	BALÃO TIPO BOLA, Nº 9, NA COR VERDE BANDEIRA	UN	10	15,90	R\$ 159,00
5	BATERIA DE LITHIUM NB - 6LH RECARREGÁVEL, PARA MÁQUINA FOTOGRÁFICA DIGITAL CANON	UN	6	355,00	R\$ 2.130,00
6	BORRACHA ESCOLAR SINTÉTICA DE BOA QUALIDADE Com capa protetora ergonômica para maior conforto no uso e proteção contra sujeira.	UN	200	1,20	R\$ 240,00
7	Bastão para cola quente, fino	UN	200	0,67	R\$ 134,00
8	CADERNO BROCHURA 1/4 48 FL	UN	40	4,36	R\$ 174,40
9	CADERNO PEQUENO C/48 FOLHAS COM ESPIRAL CAPA DURA ** COM DESENHO DA CAPA UNISSEX. **	UN	70	7,18	R\$ 502,60
10	CARTOLINA 150 G, NA COR BRANCA TAMANHO 50 X 66 CM	UN	100	0,86	R\$ 86,00
11	CARTOLINA 180 G, NA COR AZUL CELESTE TAMANHO 50 X 66 CM	UN	20	1,50	R\$ 30,00
12	CARTOLINA 180 G, NA COR ROSA CLARO 50 X 66 CM	UN	50	1,50	R\$ 75,00
13	CARTOLINA 180 G, NA COR VERDE BANDEIRA TAMANHO 50 X 66 CM	UN	20	1,50	R\$ 30,00
14	CARTOLINA 180 G, NA COR VERMELHO TAMANHO 50 X 66 CM	UN	20	1,50	R\$ 30,00
15	CARTOLINA 180G, NA COR LARANJA	FL	20	1,50	R\$ 30,00
16	CARTOLINA NA COR AMARELA 180gr, MEDINDO 50x 66cm	UN	50	1,50	R\$ 75,00
17	COLA BRANCA 1lt líquida	UN	20	11,10	R\$ 222,00
18	COLA LIQUIDA BRANCA Em tubos com 90G	UN	50	1,80	R\$ 90,00
19	Cola Colorida Glitter - com 6 cores (ESCOLAS). Caixa contendo 6 unidades, contendo aproximadamente 23gr unidade. Para fazer colagens, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Possui brilho intenso com glitter. Lavável (Não mancha a roupa). Atóxica.	CX	40	12,00	R\$ 480,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

20	Cola Instantânea 100g Viscosidade média, para artesanato.	UN	70	23,40	R\$ 1.638,00
21	FITA ADESIVA DUREX 12mm X 10M - BRANCA - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
22	FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - AMARELA - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
23	FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - AZUL ESCURO - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
24	FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - PRETA - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
25	FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - VERDE - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
26	FITA ADESIVA DUREX 12mm x 10m - VERMELHA - Adesivo acrílico. Embalagem contendo 10 rolos.	PCT	4	13,00	R\$ 52,00
27	FITA DE ESTERILIZAÇÃO PARA AUTOCLAVE, IDENTIFICAÇÃO DE INSTRUMENTOS, APROXIMADAMENTE 6mm de largura, rolo com 60m. PACOTE COM 10 CORES DIFERENTES.	PCT	2	140,00	R\$ 280,00
28	FOLHA DE E.V.A COM GLITTER NA COR LILÁS 40 X 60 X 5 MM	UN	55	2,70	R\$ 148,50
29	FOLHA DE E.V.A COM GLITTER NA COR VERDE ÁGUA 40 X 60 X 5MM	UN	55	2,70	R\$ 148,50
30	FOLHA DE E.V.A COR AMARELA Tamanho 60 x 40cm x 2mm	UN	30	1,70	R\$ 51,00
31	FOLHA DE E.V.A NA COR LARANJA TAMANHO 60 X 40 CM	UN	45	1,70	R\$ 76,50
32	FOLHA DE EVA COM GLITTER BRANCA OU COLORIDA BRANCA	UN	45	4,20	R\$ 189,00
33	Folha de E.V.A. cor verde TAMANHO 60 X 40 CM x 2mm	UN	30	1,70	R\$ 51,00
34	GIZ DE CERA, 12 CORES, LONGO	CX	65	5,75	R\$ 373,75
35	IMÃ 0,8 mm x 0,3mm	UN	2.000	0,85	R\$ 1.700,00
36	LAPIS DE ESCREVER Nº 2 DE ALTA QUALIDADE	UN	500	0,81	R\$ 405,00
37	PACOTE DE FOLHA A3 Cor branca, com 500 folhas, 75g/m², dimensões 297x420 mm	PCT	5	54,65	R\$ 273,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

38	PAPEL CARBONO FORMATO A4, TAMANHO 21X29,7 cm, COR AZUL, 100 UNIDADES CADA CAIXA.	CX	11	48,50	R\$ 533,50
39	PAPEL CARTOPLEX Cor: Cores sortidas. - Tamanho: 48,0 x 66,0 cm. - Papel com 1 face colorida e outra face kraft. - Composição: Cartão 100% fibra celulósica e tinta atóxica.	UN	80	1,65	R\$ 132,00
40	PAPEL CONTACT 30 CM DE LARGURA, COM DESENHOS FLORAIS E ESTAMPAS COLORIDAS	RL	15	92,30	R\$ 1.384,50
41	PAPEL CREPOM COR LARANJA 48X200MM	UN	35	1,35	R\$ 47,25
42	PAPEL CREPOM NA COR MARROM MEDINDO 48X200MM	UN	35	1,35	R\$ 47,25
43	PAPEL CREPOM NA COR PRETO MEDINDO 48X200MM	UN	35	1,35	R\$ 47,25
44	PAPEL CREPOM NA COR VERDE MEDIDA 48X200MM	UN	35	1,35	R\$ 47,25
45	PAPEL CREPON 48 X 200 MM, NA COR VERMELHO	UN	35	1,35	R\$ 47,25
46	PAPEL CREPON, COR AMARELO OURO TAMANHO 48 X 200 MM	UN	35	1,35	R\$ 47,25
47	PENDRIVE 16GB	UN	13	28,50	R\$ 370,50
48	PENDRIVE 8GB	UN	20	21,00	R\$ 420,00
49	PERCEVEJO LATONADOS CAIXA CONTENDO 100 unidades	CX	15	3,90	R\$ 58,50
50	PINCEL ARTESANATO CHATO RETO TAM 12	UN	65	6,40	R\$ 416,00
51	PINCEL ARTESANATO REDONDO TAM 6	UN	85	2,16	R\$ 183,60
52	PINCEL PARA ARTESANATO, CHATO, Nº 20	UN	95	6,39	R\$ 607,05
53	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UN	20	22,47	R\$ 449,40
54	PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE	UN	12	16,67	R\$ 200,04
55	Papel Contact Branco	RL	2	80,00	R\$ 160,00
56	QUADRO BRANCO, TAMANHO 80 X 60 CM DE PAREDE, MOLDURA EM MADEIRA	UN	6	155,00	R\$ 930,00
57	QUADRO LOUSA BRANCO IMANTADO - Medida 120 x 90 cm. Com moldura de alumínio. Com porta caneta móvel.	UN	6	189,00	R\$ 1.134,00
58	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE LISO 10x15 Grosso 0,10 Com 100un	PCT	10	18,60	R\$ 186,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

59	TELA DE TECIDO PARA PINTURA TAMANHO: 25X30cm	UN	410	12,75	R\$ 5.227,50
60	TESOURA MULTIUSO 21CM Lâminas em aço inoxidável, resiste à corrosão, cola e ferrugem, com cabo emborrachado	UN	50	13,90	R\$ 695,00
61	TINTA DE TECIDO AZUL-CLARO 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
62	TINTA DE TECIDO AZUL-ROYAL 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
63	TINTA DE TECIDO BRANCA 37ml DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
64	TINTA DE TECIDO CINZA-LUNAR 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
65	TINTA DE TECIDO CORAL 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
66	TINTA DE TECIDO LARANJA 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
67	TINTA DE TECIDO LILÁS 37ml DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
68	TINTA DE TECIDO MARROM-CLARO 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
69	TINTA DE TECIDO PRETA 37ml DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
70	TINTA DE TECIDO ROSA BEBÊ 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
71	TINTA DE TECIDO ROSA-CHÁ 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
72	TINTA DE TECIDO VERDE-GRAMA 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
73	TINTA DE TECIDO VERDE-KIWI 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
74	TINTA DE TECIDO VERMELHO-NATAL 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
75	TINTA DE TECIDO VIOLETA 37m DE BOA QUALIDADE	UN	40	4,80	R\$ 192,00
76	Tesoura Escolar inoxidável. Com lâminas de aço inox e cabos de polipropileno, reúnem a qualidade dos produtos. Lâminas em aço inox mais resistentes. Ponta redonda. Cabo em polipropileno. Observação: qualidade igual ou superior a da marca Tramontina.	UN	65	6,20	R\$ 403,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO**  
**Centro Administrativo Arthur Pedro Müller**

77	Tesoura de picotar ponta arredondada zig zag para papeis até 90g de gramatura. Material: plástico e aço inox - te1001	UN	50	21,10	R\$ 1.055,00
----	---	----	----	-------	--------------

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1.416, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

#### **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

- \* 333903016000000 - Material de Expediente da Secretaria Municipal de Saúde.
- \* 333903016000000 – Material de Expediente da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação

Portão, 01 de outubro de 2024.

**Isabel Nunes**  
**Técnica em Enfermagem**

**Rodrigo Vandame**  
**Superintendente da Casa da Cidadania, Assistência Social e Habitação**